
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione del Bilancio di Sostenibilità Ambientale 2024.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore Amministrativo 
il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 la Regione Emilia Romagna, con Legge Regionale 29 dicembre 2009, n. 27 recante 
“Promozione, organizzazione e sviluppo delle attività di informazione e di educazione 
alla sostenibilità”, ha adottato gli orientamenti definiti in sede internazionale, europea e 
nazionale in materia di educazione alla sostenibilità;

 il Programma regionale di informazione e di educazione alla sostenibilità (Programma 
regionale INFEAS), previsto dall’art. 3 della sopracitata L.R. 27/2009, costituisce 
strumento di indirizzo e di attuazione delle politiche regionali in materia di educazione 
alla sostenibilità;

 gli obiettivi, le azioni e le strategie volte a perseguire lo sviluppo sostenibile sono stati in 
gran parte aggiornati a livello internazionale e nazionale con l’approvazione 
dell’“Agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile” a conclusione del summit dell’ONU nel 
settembre 2015;

 gli obiettivi definiti dall’Agenda 2030 ONU sono 17 e costituiscono un quadro di 
riferimento strategico ed operativo per le politiche e le azioni dei Governi nazionali, 
regionali e locali;

 a livello nazionale la Strategia per l’Agenda 2030 è stata approvata dal Consiglio dei 
Ministri in data 02/10/2017 e dal CIPE il 22/12/2017;

VISTE: 

 la DGR n. 1840 del 08/11/2021 recante “Approvazione strategia regionale sviluppo 
sostenibile Agenda 2030”; 

 la DGR n. 814 del 14/05/2024 recante “Proposta ai sensi della L.R. 27/2009 
all’Assemblea Legislativa di approvazione del Programma regionale di informazione ed 
educazione alla sostenibilità (INFEAS) per il triennio 2024/2026”;

 la DGR n. 874 del 20/05/2024 recante “Piano d’azione per la sostenibilità ambientale 
dei consumi pubblici per il triennio 2024/2026, redatto ai sensi della L.R. 28 del 2009 
(Programma degli acquisti verdi)”;

DATO ATTO che: 

 attraverso il Bilancio di Sostenibilità Ambientale, l’Azienda USL di Modena intende 
impegnarsi a proseguire la propria attività garantendo la mission e non trascurando gli 
impatti che le attività aziendali possono avere sul tema della sostenibilità in tutte le sue 
dimensioni;

 i principi e le strategie per lo sviluppo sostenibile sono obiettivi trasversali che permeano 
e accomunano le principali politiche dell’Azienda USL di Modena e l’educazione alla 
sostenibilità rappresenta una cornice culturale e metodologica caratterizzata da una 
dimensione multi-livello con un ruolo di affiancamento alle attività aziendali;



RITENUTO pertanto opportuno approvare il documento “Bilancio di Sostenibilità Ambientale 
2024”, redatto dall’Azienda USL di Modena in ottemperanza alle indicazioni normative sopra 
richiamate, ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che come Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, è stato individuato il Dott. Giacomo Pagoto del Servizio Bilancio”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole della Direttrice Sanitaria; 

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il documento “Bilancio di Sostenibilità Ambientale 2024”, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

b) di disporre la pubblicazione dello stesso sul proprio sito nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”;

c) di precisare che con la presente deliberazione non si configurano oneri aggiuntivi in 
carico all’Azienda;

d) di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.6 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, è il Dott. Giacomo Pagoto del Servizio Bilancio;

e) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi 
dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

  (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
    Romana Bacchi
(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-11-29T13:56:55+0100
	Stefano Carlini


		2024-11-29T14:03:43+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-11-29T14:42:46+0100
	Romana Bacchi




